(113) De præbenda alicui in Lincolniensi Ecclesia concedenda, et ab Hugone eidem cap. precedente denegata.

(114) Anno 1200 quo Hugo una cum auctore Vita Parisis fuit, uti constat ex lib. v, c. 19.

(115) Quis eo anno presuerit scholis Parisiensi- bus noverunt Parisienses.

sima libertate hujus viri non semel in patria sua se meminit audivisse. Recedens autem ab eo, castigatibus de cetero moribus instituisse fertur.

Homines vero quieti spiritus et pudicii arctius diligebat Hugo : nec alios suo de certa conscientia gregi aliquatenus sociabat, quantalibet industria aut eiuscunque litteraturae prerogativa eminerent. Nihil autem pacis bono in hac vita dicebat præferendum, et nihil seditionis et turbationis peste amplius fugiendum ; ideoque vitandam omnimodis societatem alio spirito ad schismata anhelantium, et discordiar inter fratres seminantium, admonebat. Monebat quidem indifferenter quoslibet, et indesinenter prælatos unitatis et concordia vinculum cum suis subjectis inviolabiliter retinere, suum illis exemplum proponebas. Aiebat namque : « Quia novi, me cum filiis nostris bonum pacis et unitatis tenacius observare ; non regem, non quemlibet timendum mihi astinio mortalem. Sed neque internam perdo securitatem quæ sempiternæ imitatrix et preparatrix existit tranquillitas. Nec vero, inquit, idcirco mihi a dominis nostris (sic enim suos canonicos nuncupabat) quies bœc defertur totius ignara dissidii, quia lenem me sentiunt et manusuetum. Suum enim revera pipere asperior atque mordacior : qui ei eorum præsides capitulo ex re frequenter levissima nimis inflammor ad iram. Illi vero scientes quia oporteat eos, qualem suscepserunt talam et me sustinere, faciunt de necessitate virtutem, deferentes mihi. Gratias illis habeo copiosas. Nunquid enim vel sermone in uno quidem restiterunt mihi, ex quo primum inter eos residere caspi ? Egressientibus autem universis fuit capitulo nullus, ut arbitror, de nostra sibi estimat dilectione diffidendum, nec ipse me existimo a quovis eorum non amari. »

Talis vero ac tantu*m* ei dilectionis affectus ad singulos nimirum suæ Ecclesie filios ab exordio promotionis suæ usque ad extremum vita ipsius perdeveravit diem, ut illius evidenter se probaret imitator esse, de quo evangelista Joannes venerabili proficitur assertione : « Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos (Joan. xiii, 1). » Quorum etiam in tuitionem se objiciebas, si quando ex eis quempiam gravandum quoconque incursu agnoscisset, non modo factio, ino et sermonem, dicere consueverat : « Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei (Zach. ii, 8). »

CARTA XI.

Qualiter tam Baldewino Cantuariensi archiepiscopo,

(116) De hac Baronius ad annum 1186 : « Præsum tibi auctoritate » (verba sunt Urbani papæ III) « mandamus ut fieriat tibi ecclesiam in honore beatorum martyrum Stephani et Thomæ construere, etc. » Verum, ut habet Trivellus ad annum 1187, « Baldewinus Cantuariensis per litteras apostolicas prohibitus est ab executione ecclesie novæ, quam inchoaverat, » etc.

(117) Huberto. Raynalbus ad annum 1198, ex Parisis hoc refert : « Innocentius papa III monachos Cantuarienses contra Huberti archiepiscopi Cantuar. et Anglorum regis gratiam protexit, atque ecclesiam

quam ejus successor, capellarum confratres insistere dissuaserit, ex qua inter ipsos et suis monachos Cantuarienses gravissima discordia exorta fuit, inter quos pacem reformavit.

Piæ vero recordationis Baldewino, Cantuariorum archiepiscopo, quorundam instinctu ecclesiam (116) seu capellam in honorem pretiosi protomartyris Stephani, et incliti neomartyris Anglorum Thomæ, in territorio civitatis suæ construere festinanti, cum monachi cathedralis ecclesie vehementius obserarent, opus illud in suum asserentes præjudicium attentari, Lincolnensis Hugo, quod rei probavit evenius, super eodem ab illo consultus negotio certissimo prædictis oraculo : « Si inter vos, inquit, domine archiepiscope, et capitulum vestrum, hujus operis causa schisma, quod non expedit, contingat suboriri, et disciplinae vigor in conventu vestro emarcasset, et ordinis censura imminentur. Hinc quanta successura sint pericula animarum, nullus astimatio sufficiet premetiri. Vos præterea regia vestram oportebit auctoritatem substernere servituti. Curiae Insuper Romanæ, nec non et plurimorum et sublimitate consistentium varizisque habentium potestatem subjacebitis fastui ac timori, ipsius quoque summi pontificis, hora omni et tempore omni, motus necesse erit animosque vereri. Ipse tam consummato quam opere isto inchoato demoliri præcipiet, quidquid demum cognoverit præjudiciale acutatum. »

Cumque diceret archiepiscopus sanctum Thomam hujus fabricæ in honore sancti levitis Stephani instituende gessisse propositum, satis ad hoc eleganter respondit episcopus : « sufficiat, inquit, vos similijam proposito martyri adæquatim. Si meam vultis audire imperitiam, ulterius eo minime procedetis. » Verum illo aliorum potius constitutis innitente mentisque propositum in operis effectum percurrente, tandem expertus didicit, quam verum sit, quod Scriptura dicit : « Animæ viri sancti magis enuntiat aliquando vera, quam septem cfrcnmspectores sedentes in celso ad speculandum (Eccl. xxxvii, 18). » Nam malorum, quæ justus prædixerat, ne unum quidem præterlit inexplatum. Structura vero illa jussu Domini papæ funditus eliminata est et demolita, auctore cum ruboris et pectoris multiplici quesua operam perdente operisqne impensam.

Idem quoque ejusdem successor (117) in opus simile gestienti et vir fidelis prædictit, et verum finis induxit. Nam et ipse hanc procul a Londoniis capellam contentiosam, instar prioris (118), q[uod] secus

Lamelich, dissensionis fontem everti imperavit. De qua etiam Trivellus ad annum 1199 : « Numerus archiepiscoporum ecclesiam, in beati Thomæ honore fundatam apud Lambe, quam prædecessor ejus Baldewinus inchoaverat, de mandato domini papæ Innocentii tertii demolitus est. »

(118) Aliam, ut videtur, non eamdem, Baldwinum etenim secus Cantuariam, sive, ut præmittitur, in territorio civitatis suæ, Hubertus autem non procul Londoniis capellam sive ecclesiam voluisse, construere hic memorantur.

Cantuariam fuit, diruta, fretus regia potestate A erexit : cleros in ea prebendarios, secularium more canonicorum, aut per se ipsos aut per interpositas personas ministraturos instituit, a quibus jam circa locum pluribus contractis aedificiis, pertracta in longum inter Patrem et filios, archipresulam et monachos, lite amara, moltis quoque personis electissimis, tam e monachis quam e clericis, Romanis febris in urbe sub tunc intestino bello, existentis, viri tandem magnanimi inconsulta molitio, eodem ipso demoliente, in pulvorem redacta est. Fecit hoc, quam invitus tam et confusus, apostolica nimirum severitate compulsa.

Ad postremum vero, jam viro Dei Hugone per ultimam vite mortalium segregitudinem ad aeternam properante felicioris vite incolumitatem, ipso simul arbitro et conjudicibus suis a summo delegatis pontifice, pax inter predictos reformata est (119), mirum in modum exultante et in hoc divinae clementiae gratias referente eodem veracissimo filio pacis. Gratulabatur namque impensius, quia instar beatissimi Martini (cujus semper et amator devotus et strenuus initiator esse merorat) hanc virtutum suarum bonam fecisset consummationem, qua pacem Ecclesie Dei redditam reliquiseat.

CAPUT XII.

Quomodo in mensa et in virtualibus se Hugo habebat; et quam potenter in execuzione eorum, quae sui erant officii, se gerebat; et quam humiliter ac devote circa pueros confirmandos et alios infirmitate detentos astabat.

Erat quoque in mensa bilis et jucundus, sed non sine gravitate et modestia, illud semper attendens, et quandoque hortantibus se ad letandum ore etiam proferens quod in libro Esther [Judith] legitur : *Lati sinus secundum faciem sanctorum* (Judith. xvi). Si quando histriones aut musici suis interessent occasione quadam solemnibus conviviis, ubi ipse, sive ad propriam, sive ad alienam mensam resideret, tunc quam maxime gravitati studebat, vix unquam oculos a mensa erigens, et ita se in omni gestu et sermone exhibens, ut manifestum esset intuentibus quia tunc se ad interiora arctius constringeret, cum sensus extieriles hujusmodi lenocinia blandius mulcerent.

Sacras inter vescendum lectiones tanta audiebat diligentia, ut praeter noanullorum passiones martyrum, praeter gesta querundam sanctorum, et celebriores de precipuis solemnitatibus doctorum sermones, totum sere vel ex integro Veins Novumque Testamentum (120), exceptis quatuor evangelistarum libris (121) (quos aliis, sicut infra dicetur, temporibus legi instituit), cum ad nocturnum officium coram se, tum ad prandium sacerdoti recitari. Ut autem supra

(119) De hac pace, plenius altero ab Hugonis obitu anno confirmata, vide Annales Eccl. Wintoniens. apud Warthonum, pag. 305.

(120) Ex consuetudine ordinis Carthusiensis, in quo eadem annis singulis, aut in ecclesia, aut in refectorio, leguntur hodie dum, et legi statuta volunt.

PATROL. CLIII.

memoravimus, hoc uniformi jugiter institutione et ipse servabat, et quibusque rationabile Deo cupientibus obsequium prestare, observandum inculcaba, ut omni scilicet tempore et loco, quod rerum exigebat presentium instantia, convenienter adimplerent. Ad quod etiam dignius exsequendum, se ipsum habilem, et, quantum potuit, idoneum studuit exhibere.

Sentiens autem magni esse laboris opus episcopalis officii, nec sine viribus etiam corporis id posse decenter impleri, ita jumento corporis alimenta præbebat ut necessarii usibus congrue subserviret. Quod eo securius eoque sufficientius faciebat, quo minus, ne contra suum recalcitraret sacerdorem, castigatione diutissima jam satis edomitam, metuendum erat. Nam et per continuum frigidioris diætae usum eo usque internas jam corporis vires attriverat, ut fatiscente naturali calore, crebras infrigidati stomachi perferret molestias, iliacis insuper passionibus sapius amarissime torqueretur. Nihilominus tamen inter haec adsuicit ei, et affluxit singularis gratia, robur illi accumulans, fortissimis quibusque admirandum.

Videlicet quasi miraculum erat quemadmodum in ecclesiarum dedicationibus, in celebrationibus ordinum, cæterorumque ecclesiasticorum officiorum, seu quibuslibet pontificalis ministerii exercitiis (in quibus plurimum videtur esse laboris) omnium sibi adhaerentium vires solus ipse excederet, quemadmodum non solum fessus, sed penitus deficientibus cunctis, aliis ad resuendas vires paululum secedentibus, aliis ad obsequendum ei succendentibus, ipse indefessus et alacer de opere ad opus, de labore percurrenter ad laborem.

Ad ista, nonnunquam surgebat ante lucem, et usque ad profandas sequentis noctis tenebras jejunans, nec a labore cessans, diem medium transigebat. Pierunque, dum immodus testatus servor immineret, quosdam altaris ministrorum cogebat panis et vini modicum prælibare (122), ne prægravati æstu, jejunio et labore, citra periculum post toties repetitos circuitus, in ecclesiarum dedicationibus astare, demum et ministrare missarum solemnia celebranti nequivissent. Cum prægustatis jussu suo panibus, horrore quibusdam et formidini esse sensisset, sacrum inter agenda vel calicem vel Dominicana contingere sindonem, arguebat eos quasi pusillæ fideli et discretionis infirmae, qui nec obedire vellet jubenti sine hesitatione circumspectæ jussionis.

Quotiescumque iter agenti occurrissebat, ut assolet, qui per manus suæ impositionem confirmari expectarent, aut qui parvulos ei ad illud percipiendum sacramentum offerrent, mox opportuno loco in pedes ad equo descendens, quod illius erat officii, sollicita

(121) Haec annue in capitulo post nonam canoniam a Paschate usque ad festum Omnis Sanctorum apud Cartusianos leguntur.

(122) Contrarium innuit Surius his verbis : « Non enim sinebat ad sacra officia ministrare, qui jejunium quacunque occasione fregisset. »

devotione adimplebat, in quacunque dioecesi hoc accidisset. Nulla unquam fatigatione aut infirmitate, nulla vita asperitate aut aeris intemperie, ut equum sedens tantum exhiberet sacramentum, potuit induci. Data quidem benedictione optata circumstantibus, infernis quoque, qui adfuerint, oratione ad Deum pro eis fusa, in spem adipiscendæ sospitatis eum exultatione respirantibus, repletus et ipse benedictionibus cunctorum, ceptam repetebat viam. Quamplurimos autem per hujusmodi ipsius orationem seu benedictionem sperataam consecutos fuisse incoluntatem indubitanter saepe agnovimus.

CAPUT XIII.

Qualiter ex dulcedine affectionis infantulis advocabatur, qui vice versa eidem mirabiliter applaudebant.

Ex multa quidem parvitalis et innocentiae abundantia, ut erat simplicitatis et munditiae præcipuus amator et custos, infantulos vir sanctus miro excelebat affectu, non modo sinceritatem, sed etiam aetatem respiciens. Parvulis enim, ubi eos reperisset, spirituali quadam suavitate dulcior adjocabatur, et a talibus vix adhuc balbutientibus miri cuiusdam leporis semivibia eliciebat. Imprimebat subinde frontibus vel quibusque sensibus corum vivissem qancta crucis signum, fausta eis imprecans, eosque iterata saepius benedictione communiens. Illi quoque mira ei vicissim celeritate familiariter alludere gaudabant, quique omnium penè virorum aspectus vereri solebant, ei potius quam suo parenti desideranter adhærebant.

Vidimus parvulum quemdam (123) menses sex ab ortu habentem, cum ei frontem chrismate sacro consignaret episcopus, tantis illi omnia artuum motibus aplausisse, ut singulare illud Præcursoris Domini, in utero exultantis, gaudium ænulari crederetur. Laxabat vero ita risibus inexplicabilibus oris

A exigui labella, ut putaretur incredibile sic posse in tali aetatu solis adhuc vagitibus assuetum ridere. Deinde brachiolis quasi ad subvolandum, non distortis, nunc disiectis, cervicem huc illueque jacendo, quasi importabilem sibi esse monstrabat ketitiae, qua afficiebatur, magnitudinem. Tunc manum ejus utrisque attractans palmulis, et distringens pro modulo suo ori applicat, applicitat vero allambere potius quam osculari festinabat. Faciente haec pontifice divitissime infanti, et infante pontifici, inaudita invicem de se spectaculum defectabiliter exhibebant. Oblata sunt quidem puero ab ipso episcopo poma, vel quæ talibus solent esse grata pueris, pleraque, aliaque singula, ac si tedium sibi forent, repellebat.

Quæ repellendo tunc, quasi vicisset, totus in episcopum inhibebat. Ipsi quoque nutrictis, quæ cum gestabat, cum quodam fastidio manus sibi admota respiens, oculis in episcopum intendebat, et manibus illi applaudebat, ac ore indecoranter arridebat.

Asportato demum eo, cum mirarentur presentes super tali prodigio, asserentes nunquam visum fuisse tripodium tam immensum in tam angusto corporculo, episcopus semel alias tale quid se vidisse narravit. Nam dudum, inquit, cum prioratum gerentem Withamiz (124), contigit me tempore generalis capituli adire Cartusiam. Occasione autem itineris præteriens castrum de Avalim, cuius frater noster Willelmus arcem noscitur obtinere, declinavi in domum ejus. Ibi nobis præsentabatur puerulus, neclum fundi peritus, filius videlicet ejusdem fratris nostri (125). Hic similibus per omnia nobis applaudebat motibus, ita ut dimissus a nutrice, et super lectum nostrum expositas, inter gaudia, quæ ducebant, etiam cachianari quodammodo supra vires naturæ cerneretur.

Explicit liber tertius.

PROLOGUS LIBRI QUARTI.

Ut autem temporis serie paululum intermissa proæstatum ordine adhuc sicut coepimus, pauca referamus, post exactam infantilis, nec non ævi puerilis historiam, adolescentium est intentio breviter subnectenda, sicque per sacerdentialium gradus æstatum usque ad mortuorum exequias narratio extendenda, in quorum diligentissima executione, post Tobiam nemo reperitur adæquasse Hugonem, qui, ut superiorius innotuit, singula vita suæ momenta divinis municipando præceptis id jure promeruit, ut pluribus

D in quolibet aetatis gradu existentibus etiam ipse prodesset valuisse. Factus vero jam aetatis integræ et pontificali officio insignitus, sepeliendis mortuis tantam visus est sollicitudinem impeditisse, ut misericordiae hujus præmio in futurum deposito, sub præsenti quoque tempore singulari donaretur honore sepulturæ (126). Quod tunc plenius Domino favente exponetur, cum quarto huic alque penultimo gestorum illius libro imponetur meta, cuius exordio ista duximus prælibanda.

Explicit prologus.

(123) Circa parvulum hic narrata evenisse postremis vitæ S. Hugonis annis insinuat auctor, dum se ea vidisse astraruit.

(124) Verosimiliter uno ex annis bissextilibus 1180, aut 1184, quo priores Angli ad generale capitulo venire obligabantur.

(125) Distinguendus ab altero ejusdem fratris sibi filio, quem (uti lib. v, c. 20, legitur) S. Hugo anno

1200 baptizavit puerum septennem, dum ille, de quo modo agitur, ad minus sexdecim annorum fuerit anno 1200.

(126) De sepultura sancto exhibita prolixè agitor infra lib. v, c. 27 et 28, per totum. De eadem Radulphus Coggeshale in chronicô anglico a Martene et Durando evulgato l. V, novæ collect., column. 866

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

De Martini nostri Hugonis scrinarii tonsione, ad religionem conversione, et profactione in eadem.

Deputaverat custodiae pontificalium scriniorum reverendus antistes Hugo juvenem quemdam, modestum quidem moribus et pudicum, sed vanitatis mundanæ non plene vacuum, Martinum nomine. In scrinilis autem vasa et vestimenta, aliaque hujusmodi sacra, quorum in altaris ministerio usus erat, continebantur. Moris autem erat horum custodem et bafulum, quamvis laicum, tamen quia inter ecclesiastica versabatur cum clericis ministeria, wonderi ut clericum, et tunicam propriis vestibus superindutum lineam creditis sibi deservire obsequiis. Martinus huic de recenti subrogatus officio tonsionem suscipere jubetur ab episcopo. Quam ille trideo jussiōnem, pudore obidente non bono, distulit adimplere, variis per dies singulis excusationibus velare niten⁹, cum argueretur, omisi⁹ præcepti voluntariam ob inobedientiam. Hoc episcopus advertens reportantem ab ecclesia quadam die post missas scripia observat, eumque in ulteriore secutus exedram, cincinno [al. cicinno] capit⁹ illius digit⁹ innectens: « Ecce, ait, quia tonsorem non reperisti, qui ordinat⁹ tibi faciat tonsuram, ego ipse tondebo te. » Hæc dicens, sumptis forcipibus caesarem illius in rotundum circumcidit. Quo facto, mox juvenculus in lacrymas resolutus genibus sancti provolvitur, constringensque manibus fortiter pedes ejus. « Domine, inquit, per misericordiam Dei adjuro vos, ut audiat⁹ parumper me. Quia enim dextera vestræ sanctitatis capiti meo signum abstulit mundanæ vanitatis, oro, quatenus a mundi hujus laqueis penitus me absolvere velitis. Nam revera amputata per manus vestras coma sæcularis meas ulterius cervices minime prægravabit. Ut quoque propositum mentis per manus vestræ obsequium cœlitus mibi inspiratum manifestius pandam, vñluit mihi prorsus hoc nequam seculum, et appello monachatum: Deo in posterum me totum devovo, et sæculi ex toto pompis renuntio. Prosequatur, obsecro, gratia vestra, qua per vos merui præveniri gratia Dei, ut et ipsa prosequatur me quæ jam prævenit omnibus diebus vita mea. Per vos religiosus merear suscipere vestem, per quem modo suscepī characterem. » Quid multa? Cum episcopus haec quasi dicta puerilia duceret ac negligenter acciperet, dissimulabat quidpiam referre audit⁹, processitque

A jam comedens ad triclinium. At cæteris vescentibus edax desiderii flamma depascebatur Martini præcordia, adeo ut vix contingere sineretur corpora alimenta, præ interni ardoris quo medullitus æstibat vehementia. Finito igitur convivio accedit seorsum ad cunctos singillatim, quos in tali censebat negotio magis exaudibilis fore episcopo. Quorum pēdibus advolvut⁹, aures, animos affectusque eorum: singulibus pulsat⁹, movet precibus, et flentibus pietate plenis inclinat, ut testuant⁹ penes episcopum suffragia conferant, quo per eum salutaris desideri⁹ consequatur effectum.

In talibus vero diebus persistens indefessus et noctibus, tandem post triduum obtinuit quod perseveranter postulavit. Expiata siquidem triduana ejus inobedientia ex dilata, non minori tempore, exauditionis mora, sciens vir clementissimus temperamentum misericordie sue, fecit ad se accersiri venerabilem virum, priorem Sancti Neothi (127); utique absolvanus compendio quod gestum est, sancto coetui ejusdem cella suæ Martinum favorabiliter sociari petiit et impetravit. Compertam namque a præcedentibus annis Beccensis habuerat idem juvenis laudabilem prorsus institutionem, nec non et ordinatam familie sancti Neothi conversationem. Unde professione illius astringi, isti vero habitationi prælegerat conjungi. Cui previsor pius et vestitum contulit regularem, et diem susceptionis illius ad habitum sacrum solemni refectione universis fratribus exultabilem fecit.

Martinus vero, quæ Dei sunt non mihi facero quam scire infatigabiliter studens, præsequente pia ejus vota gratia Christi, in bonitate et disciplina, in scientia adeo in brevi profecit ut omnibus ejus profectus etiam imitandus esse censeretur. Quem postea ad subdiaconatus gradum nutritius saus cum gudio ingenti promovit. Erat quidem in eo cunctis mirabile, quod in semetipso unicuique videbatur impossibile, ut in ætate scilicet jam proiectiore tanto citè litteras scivit quas in tenerioribus annis minimè didicisset. At Martinus admirantium laudibus, non dico, non extollebatur, imo nec quidem leviter movebatur, quin potius coœvos et consolades quondam suos firmissimis rationibus arguebat vanitatis, ad studium eos invitans vitæ correctioris. Rogavit etiam pontificem, quatenus a Domino abbatे Beccensi suis dignaretur precibus obtinere, ut ad domum ma-

diani, aut jam egerunt, ad diem 51 Julii. Videndus quoque Mabillonius Annal. tom. III, p. 241, et t. V., p. 327 et 520.

(127) S. Neothi prioratus (scribitur in Monast. Anglicano t. I, p. 368) i.e. comitatū Huntingdoniæ, primo cella abbatiæ de Becco in Northmannia, deinde vero factus indigena. Acturi sunt de S. Neotho Bollandi-

tricem (128) de Bocco veniendo et in ea diutius persistendi copia daretur sibi, quo sacri ordinis perfectius informaretur cæremoniis, et probatissimorum, quos ibi esse noverat, plenius instrueretur monachorum exemplis. Consecutus est autem post modicum tempus interventu præsulis piaz hujus petitionis effectum. De cuius (129) nuper conversatione et industria, tam ab ipsis abbate quam ab aliis, pleraque didicimus satis commendabilia.

CAPUT II.

De osculo leprosorum (130) et multiplice consolatione, verbis nostri Hugonis, de dulcedine Salvatoris, et elemosynæ largissima distributione. — Et hoc est capitulum in serie magnæ Vitæ libro quarto.

Inter alia vero pietatis insignia quantam ægrotantibus curam, quantam etiam lepræ tæbe laborantibus benignitatem impenderit, quis digne commemoraret? His nimurum pedes propriis sepe manibus diluens, et extergens oscalisque demulcens, nummos insuper refectis cibo et potu largiri consueverat, faciebatque illud secretius coram paucis arbitris in camera sua tredecim st̄pius personis, cum tot inveniri potuissem in locis quibus ipse interfuisset.

Erant præterea in quibusdam fundis episcopii matriculæ, in quibus non pauci hujus morbi incommodo detenti, tam viri quam feminæ, sustentabantur. His, præter assignatos a prædecessoribus suis redditus, varia in multis rebus subsidia cum omni diligentia conferebat, frequenter ad eos in propria quoque accedens persona, ac cum paucissimis ex sibi adhærentibus, viris timoratis et devotis, medius inter illos in cella residens secretiori, verbis optimis relevabat animos eorum, dolentibus materna quodammodo lenitate blandiens et ad spem retributionis æternæ desolatos temporaliter afflictosque sustollens. Morum quoque bonorum documenta suavitate mira interserens verbis consolatoriis, ita, si quid reprehensibile de eis percepisset, ne iterum admitteretur, suadebat ut eos et admissi vehementius præmiceret, et ulterius admittendi audentia seu voluntas nulla eis remaneret.

Ante exhortationis vero alloquia, semotis interim jussu ejus feminis, mares singillatim circuens ex osculabatur, singulis se inclinans, et quos cerneret atrocius jam tæbe confessos diutius ac suavius complexans. Tales prædicabat esse felices, tales esse paradisi flores et præclaras coronæ Regis æterni dicebat esse margaritas. Hos fiducialiter et secure exspectare Salvatorem memorabat Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformet corpus humilitatis

(128) De hujus coenobii origine agit Mabillonius Annal. tom. IV, p. 438.

(129) An quid noverint Beccenses de hoc Martino, m: lateak.

(130) Dictum memorabile, quod Surius refert de differentia oscularum leprosorum a S. Martino et S. Hugone exhibitorum dum abbreviator tacet, utcumque insinuat Surium præ manibus habuisse Vitam prolixiorem S. Hugonis, ut et ex variis locis colligi datur; et Petreius indicat, suo tempore illam in Coloniensi Carthusia exstitisse.

A eorum, configuratum corpori classificatis suis (Phil. iii, 21), cum ex adverso formidolosi expectent sublimem adfuturum Judicem, qui modo de corporis specie gloriantes, illius per mentis elationem refu-
giunt humilitatis et munditiae conformitatem.

Agens vero seorsum cum familiaribus suis de tanta Salvatoris nostri clementia, qui miserrimos quoque in vita præsenti toties ore divino beatificat in Evangelio suo, nunc Lazarum inducendo ulcerosum in sinum Abrahæ ab angelis perductum, nunc seipsum in infirmis asserendo esse infirmum, mira cum dulcedine omnium Auctorem dulcedinum auollebat. « O, inquit, quam felices erant, qui Medico adeo dilecta familiarius adhærebant! Quam mihi dulce fore quacunque his seu pedibus calcasset, seu qualibet corporis sui parte contigisset, vel manibus attricasset osculis lambere, oculis opponere, intimis etiam, si fieri posset, visceribus inserere! Quam vero miseri sunt qui aliud quidquam timent quam adeo dulcem offendere! quam gemendi sunt, qui aliud quidpiam dulce reputant aliudque expetunt quam sic dulci dulciter adhærere et dulciter parere! Nescio quid jam possit amarum sentire qui dulcis hujus dulcedinem jugi didicit meditatione in interno cordis sui palato dulciter ruminare. »

Hæc vir sanctus de cœlesti vulnerum nostrorum Medico sentiens, hæc dicens, hæc etiam quæ præmisimus, de membris illius infirmantibus proferens, hæc illis impendens evidenter satis exprimat, quanto interius serveret ignæ divinæ pariter et fraternalis dilectionis. Qui etiam in communione quibusque indigentibus tantas largiebatur elemosynas ut præter illa quæ multis ære specialibus ex causis nunc interpellatus, nunc ipse voces preueniens necessitatem patientium, secretius erogabat, annuas omnium rerum suarum obventiones usque ad tertiac partis estimationem sub certa constitutione in opera expendisse non dubitetur misericordia.

CAPUT III.

Quam constanter rebellibus se opposuit, et in Deum contumaciter delinquentes ecclesiastica censura punivit.

Post præmissa recensem videtur quam egerit fortiter in superborum præsumptionibus coercendis, quam incunctanter armatorum sæpe ipse se inermem ingesserit turmis, quam steterit inter micantes gladios et exertas dexteræ, in Lincolnensi primum Ecclesia, deinde in Hollandia (131) ac demum in Norhamptona (132), nudo capite constans et intrepida.

(131) Legē « in Hoylandia, » parte Anglia, dieceesis Lincolnensis, in qua coenobium, de quo in Monast. Anglic. t. I, p. 773: « Swineshevedensis abbatia in agro Lincolnensi fundata anno 1134. » Et Vischius in Chronologia addictum annum: « Cœnobium Swineshe, id est, Hoylandia in Anglia. »

(132) Alias Northamptona, comitatus ad diecesem Lincolnensem pertinens. Adest charta in Monast. Anglic. t. I, pag. 681, in qua Hugo noster monachus S. Andreae in Northamptona confirmat diversa illis olim concessa.

dus. Minus vero dixi, steterit, cum huc et illuc dis- A currendo gladium spiritus tota cum libertate in su- rentes et frementes conspiratores seu intrusores vibraverit, tradens contumaces Satanæ in interitum earnis, ut spiritus salvus fieret in die Domini (*I Cor. v. 5*). Cujus eo constantia sublimius emicuit quo ibidem virorum fortium robur formidini evidentius cessit, eoque illius confidentia illustris claruit quo sñorum dissidentia comitum et officialium in tanto se discrimine apertius probavit. His namque non modo ad aras confugere parum fuit, imo et sub ipsis men- sis Dominicis se abscondere videbatur minus tutum. Quibus ita confugientibus et latebras foventibus Hugo persistebat solus, cædebatque kabiis intentantes cer- vicibus suis gladios. Cujus magnanimi audentia, nec non et protegentium se angelorum custodia ipsiusque divinæ virtutis armatura fracti et confusi, apud Lincolniam tam clerici quam laici, apud Hollandiam milites et armigeri, apud Northantonam quoque burgenses {i. e. cives}, infensi cesserunt plures uni, saevientes miti, et tranquillo turbati.

Apud Hollandiam tamen, quod prætereundum non est, Wilhelmus de Avalim, consobrinus episcopi, miles acerrimus, generosi sanguinis vena incal- scens, cum stricto mucrone quidam armatorum pontificem funesta pararet ferire audacia, jam per- cassuro se fortiter objecit. Cui etiam vi magna ex- torquens gladium, nisi prohiberetur a præsule di- strictius, enim absque vulnera abire non sivisset.

Ita vero peratus erat Hugo juxta formam apostoli- cæ, omnem in gladio spiritus ulcisci inobedientiam (*II Cor. x. 6*), ita quoque ejus ultiōni animadversio celarem subinferebat vindictam, ut in Deum contumaciter delinquentibus, sicut ipse nullatenus parceret, sic quemcunque zelo justitiae, spirituali mucrone ipse perecleret, nisi citius resipisceret, corporali pariter exitio interivet. Hinc rebelles quosque et ecclesiastici juris violatores, de sua quandoque pot- entia insolenter præsumentes ac præ tumore men- tis ad minas interdum procaciter erumpentes, sic voce terrifica objurgabat: « Quid de vestris, ait, viri- bus vel armis contra manum omnipotentem præsumitis, quando nobis etiam indignis et infirmis hæc manus adeo potentia arma contulit ut eis humana nullatenus coequetur armatura? Loris nostras jacula vestra non penetrant, et galeæ nostræ enses vestros non formidant. Nostris vero ensibus nec cas- sides vestræ nec thoraces resistunt. Vos, si quando cañem cæditis, animam prorsus contingere non valetis. Gladius noster et corpus perimit, et morti, non transitoriae, sed æternæ eorum quos percussit, animas addicit. »

CAPUT IV.

Dc partus ab uxore cuiusdam militis suppositione, et eorum punitione qui tanto facinori consenserunt, de nomine forestarii, et de crudeli cuiusdam epi- scopi maleficacionem retinensis intersectione.

Jam vero de numero illorum quos in reprobam

A tradidit mortem solo anathemate, qui sine horribili de hac luce migrarunt, paucos exempli gratia com- memorare non erit inutile. Erat in territorio Lincolniensi miles quidam jam provectionis ætatis, uxori- rem habens sterilem. Habebat quoque fratrem aequem militem industrium et prudentem, quem jure hære- ditario, si absque liberis ille decederet, habiturus vi- debatur successorem. Invidebat autem huic uxor sua, verens ne forte viduata marito sub illius deveniret dominatum, erga quem placitum nunquam gessisset affectum. Nequitæ igitur vipereæ dolis incitata, ut ei consequendæ hæreditatis præcluderet aditum, quia partum non habebat proprium, supposuit sibi alienum (153). Refertis siquidem ac tumentibus interna fraude visceribus cervical præcingit exterius? Si- B mulat quoque uterum intumescere puerperio, quæ solummodo scelere setabatur infando. Miles, in cu- jus præjudicium versutæ malignitatis componitur stropha, dolum sibi strui reprehendens, sed artifi- cem doli non convincere nec cohære sufficiens, rem desert ad notitiam amicorum. Rimatur sollicitius consilii remedium, sed minime reperit opportunum. Interea mulier decumbit lecto; et flectæ parturitionis indulget suspiriis. Quæsitam vero a vico proximo mulierculæ cuiusdam recens natam prolem semi- neam in publicum edit, ac veluti a se veraciter eniam omni cum diligentia studiosius enutrit. Cujus etiam veriorem ad se accersivit genitricem, eique nutriendi pignoris proprii delegavit sollicitudinem.

C Dum talia geruntur non procul a Lincolnia, con- tigit instare jam Resurrectionis Dominicæ festa pas- chalia. Accedens igitur miles, muliebri circumventus astutia, ad pontificem, astipulantibus sibi viris discretis, quos fama certior tanti perfaverat male- scitii, omnem rei cunctis audientibus adeo suspectæ pandit rationem. Nec vero, cuiusnam esset filia, seu quemadmodum a falsa genitrice acquisita, per quam sibi exhaereditatio parabatur, adhuc certius sibi innotuerat. Motus autem vehementer vir justus et pius ad aulam, malignæ maritum mulieris ad se jubet quantocius accersiri. Quem secretius advocatum discutit instantius, instruit et coarguit, tantique reatus confessionem ab eo elicere magnopere insisit. Verum ille, conjugis nimium procacis plus jurgia quam Dei justitiam pertimescens, ejus quoque si- bilis prælentatus vipereis, se primum criminis hujus insciatur habere conscientiam. Urgente de- dum episcopo et estimationis publicæ argumenta acriter inferente, quibns patebat verosimillimum esse nec ei sobolem nasci potuisse jam valetudinario et seni, nec eum videri ignarum exorii commenti, attractus evidenti ratione hac, tandem seipsum re- sponseone deludit. « Quia longo, ait, tempore, corpo- ris incommodo me premente, conjugis meæ secreta minus perfecte novi, ideo volo, si placet, arctius de his ab illa perdisere veritatem. Quidquid vero inde mihi compertum fuerit, vobis mane nuntiabo, vestro

(153) Anno, uti colligitur, 1195. Puella etenim vix quatuor annorum despontatur, et frus anno 1199, iu. præsentia auctoris detegitur.

indubitanter pariturus consilio super omnibus, quæ fuerint juxta rei inquisitæ seriem utilius exsequendu. »

Tum præsul satis admonitum, in his verbis eum abire permittens : « Scias, inquit, die crastina excommunicationis sententia omnes illos a nobis solemniter ac terribiliter esse feriendos qui hujus mali autores extiterint aut sautores, si minus forte, quod polliceris, fueris executus. » Sic ille dimissus, et ad suos reversus, sterili puerperæ, quæ audivit a pontifice, vel quæ pontifici retulit ipse, seriatim exponit. Ad hæc illa, infrendens et infelicem illum procaciter objurgans, redire eum ad fidem consiliarium penitus dissuasit. Qui male acquiescens domitrici sue, cui ordine præpostero diu consueverat ancillari, resedit domi, crimen adjiciens mendacii præcedenti errori.

Facta est dies crastina, quæ fuit sacrosanctæ Resurrectionis Dæminicæ paschali solemnitate gloria, qua episcopus, habito sacra exhortationis verbo ad populum, cunctis negotiis hujus pandit eventum, enormitatem exaggerat maleficii, et se non defutrum asseverat, quin tanto pro viribus ocurrat pænalo ex censura pastoralis officii. Cumque plenus perdoeuisset quanti sit criminis, non tantummodo in fratrem proprium, sed vel in quemvis proximum, quipiam hujusmodi attentasse, unde necessario contingat eum cum omni posteritate sua irremediabilis dispendio subjacere (quod etiam peccati genus sub mole sue nequitia ad mortem sui sæpe perpetratores dicebat irremissibili astrigere), omnes illos vinculo innodavit anathematis qui, de partus prædicti suppositione exhaereditationem militis sæpius memorati minime timuissent procurare. Nec vero in longum distulit in traditos sibi ex sententia viri justi Satanæ scvitiae sue tyrannidem exercere. Virum namque sequenti nocte invadens, qui perverositatem conjugis dissimulando potius fovit quam correxit, ejus subito animam extorsit. Repente et enim in lectulo apparuit mortuus, in quem se locaverat quiete, ut credidit, pausatus. Hujus autem mulieris ita furor pertinxet et ira adeo dura fuit ut proprium tam exitialiter virum perdidisse non ei sufficeret, nisi inceptam contra ejus germanum nequitiam hostiliter adimpleret. Perstitit enim confirmare sermonem nequam, debitam sibi retentans maledictionem et indebitam alumnæ sue vindicans haereditatem.

Excluso igitur legitimo herede a fraterna successione, datur regio munere infantula cum ipsa haereditate cuidam juveni, qui frater erat Ilugonis de nova villa, summi scilicet in regno forestarii (134). Quam ætatis vix quartum impletum annum dispo-

(134) Qui in hoc munere successerat Galfrido, de quo dictum, lib. iii, c. 8.

(135) In Neustriam venit Hugo in Septagesima anni 1199, infra lib. v, c. 15, iturus ad Richardum regem.

(136) Forte et cancellarium, qui apud Surium ten-

A nebat idem more nuptiali solemniter sibi desponsare, præcavens nimirum ne forte qualibet occasione privaretur talis patrimonii acquisitione. Quod ubi ianotuit episcopo (qui generali sæpius constituto inhibuerat ætatis indiscretæ copulam nuptialcm) mox etiam speciali prohibuit interdicto ne quis presbyterorum seu quilibet fidelium Christianorum bis præsertim nuptiis præsumeret interesse. Prospiciebat in hoc perenni simul et temporali multorum indemnitat, consulens etiam juri communi, videlicet ne ante plenius cognitam et discussam rei hujuscemodi veritatem in alicuius partis præjudicium tale iniretur connubium.

At episcopo citius post hæc ob quedam negotiis ad regem in Nestriam profecto (135), convenerunt in vico quodam remotiori: juvenis prædicti sautores et consanguinei, ibique simplicitate abutentes seu cupiditate sacerdotis loci illius, solemnni more conjungunt in facie Ecclesiæ militi infantulam, illustri rusticam, ingenuo ex servili conditione procreatam. Tanta fuit aviditas alieni juris occupandi ut nec ingenuitatem degenerata conditio, nec salutis manifesta perditio infaustas nuptias præpediret. Regresso interea a transmarinis episcopo, quæ gesta sunt etiæ innolescunt. Hinc presbyter, talium minister nupliarum, suspensione ab eodem pariter beneficii muletur et officii. In reliquos vero vetiti sui transgressores, cum viri coram eo parere contumaciter detrectarent, excommunicationis sententia promulgatur.

Interea dicta matris cubicularia (cujus ministerio proles alienæ genitricis quæsita est et inventa) terrente conscientia, primum ad poenitentiarium Ecclesiæ Lincolnensis, sanæ recordationis magistrum Willelumpum de Bredefeldo subdecanum (136), et ipsius demum hortatu ad ipsum accedens episcopum, omnem rei ordinem cum magna detegit profusione lacrymarum. Tunc episcopus de his omnibus certior effectus, secretum quidem apud se interim habuit, quod secretius audivit, latam vero pridem sententiam singulis circumquaque per Ecclesias diebus Dominicis renovari publico demandavit. Quod aliquandiu, ut fuit impletum, machinatrix et materia hujus mali mulier infelix, reversa deinde in se coepit horrere opus adeo perniciosum a se commissum, tandemque animata consilio prudenti accedit pariter secum assumpta delicti sui conscientia et ministra, cubicularia prænotata, ad episcopum, atque primum illi soli, deinde pluribus viris discretis (inter quos et ille, qui hæc scripsit (137), præsens fuit) reatum suum flebiliter constitetur, et se proprium maritum perdidisse, se fratrem ejus circumvenisse, illum ad mortem, hunc ad proscriptionem et exhereditationem voce gene-

tavit Ilugonem de differentia oscularum inter sua et S. Martini.

(137) Ex hoc conjicio poenitentiam adultere accidisse anno 1199, postquam Hugo rediit ex Neustria in Angliam.

hunda protestatur. Quæ universa Cantuariensi metropolitano (138), tunc temporis totius regni justitiario, sollicite per episcopum insinuantur, fratribus quoque et amicis alieni patrimonii, ut predictum est, insidiatorie obtenti, cunctis etiam primoribus fero et baronibus curia Anglicanae.

Nihilominus vero sponsus pueræ insonter noxicum suis consiliariis incumbit possessioni nodenter adeptæ. Afferunt enim iuxta leges Angliae eujusque subholem decerni legitimam, quam uxoris maritus legitime, quoad viveret, legitimam habuisset. Arcessit itaque hujus praetextu sententia haeres legitimus ab ingressu possessionis haereditariæ. At interim, eis reverentiam magis episcopi quam propter evidentiem universis pene notificatæ rei, non sinebat contra eum judiciaria diffinitio sententialiter proferri. Kerato autem constantissimo juris propugnatore in Northmanniam transfretante (139), inque discessu suo sepius protestante quia, si hanc miles sibi, ut proponit, in conjugem acceperit, rusticam profecto se neverit habere, nec de illa plurimum gaudebit. Homines rursus facinorosi conspiratione facta diem partibus statuunt, quo diffinitum litigium hujus calculum apud Londonium proferendum procrastinatione remota edicunt. Igitur Adam de nova villa (hoc enim nomen erat viro, qui pueram duxerat) stipatus propinquorum turmis Londonias festine petens, nocte diem praecedente, qua judices sibi terram illam promiserant in solidum adjudicandam (cujus solummodo catenus obtinebat custodiam) non procul ab urbe hospitio suscipitur. Cujus dum fautores et consiliarii de forma sententiae dandæ cum judicibus in civitate sollicite deliberant, ille in diversorio laetus et temulentus lecto excipitur, sed sopori mortem socians subito extinguitur (140), solusque ad tribunal justioris judicis, factorum recepturus vicem, tam imparatus quam nil tale arbitratus exemplo protrahitur. Timendum autem ne forte cum improposito ibidem audierit ex sententia districti judicis quod expiis in ore veridici ipsius sui præcomis vertebaratur. Cum enim incognitum sibi et peregrini num quondam nomen forestariorum crebrius vir sanctus audiret, querelis etiam oppressorum ab eis hinc inde crebrescentibus, barbara nuncupationi alludens dicere consuevit : « Recte homines isti et satis proprio nuncupantur forestarii. Foris namque stabunt a regno Dei. »

Alius etiam quidam forestarius episcopi malefactione retenta infra paucos dies, ex quo tradi meruit Salamæ in interitum carnis (*I Cor. v, 5*), crudelis interiit sententia mortis. Nam a quibusdam, quos

A in foresta sua, quan servabat, inventos insolentius more suo tractare dispositus, ita peremptus est, ut brachialis amputatis et a capite avulsis fusiles quidam satis exigui (pro quibus ab eodem satis injuriati fuerant, qui eum peremerant) inter cadaver truncatum et caput extectum, nec non et alia membra feruliter excisa, et hinc inde posita per loca tria relinquerentur, in signum videlicet et testimonium nequitie, quia in finitimos quosque tyranicam rabiem consueverat exercere.

CAPUT V.

De quodam diacono, qui militem quemdam super crimen regiae proditionis acriter impetebat. — Et hoc capitulum inseritur magnæ Vitæ cap. 6, lib. iv.

B Diaconus quidam, nomine Richardus de Wara, militem quemdam vocabulo Reginaldum de Argentensi super crimine impetebat regiae proditionis. Erat uterque de episcopatu Lincolniensi. Erat vero plurimis non incertum falso impeti militem a clericis. His episcopus cognitis, diaconum per censuram ecclesiasticam nudit a temeritate sua cohíbere. Inhibet proinde sub interminatione anathematis, ne in foro sæculari, presertim ad judicium sanguinis, audeat eam pertrahere diaconus. At ille, de regio qui eum tuebatur elatus favore, monita pariter et minas pontificis contemnebat. Nam et Cantuariensis archiepiscopus (141) (qui et tunc publicus regni justitiarius habebatur, cuius protectioni eum rex Richardus impensis commendaverat) episcopo injanxisse dicitur, ne contra honorum regium compelleret clericum a prosecutione initæ accusationis desistere. Verum Petri imitator versus in hoc, sicut in similibus saepè mandatis illius, sui potius officii jura quam hominis attendebat verba. Nam, quia magnus ille vir, ut ipse veraciter perhibere solebat, utrumque sibi gladium commissum habebat (erat namque, sicut potestate ordinaria metropolitanus, et auctoritate apostolica totius Angliae legalis (142) : ita vice quoque regia super forenses judices arbitor summus) episcopus, quid, a quo idem loqueretur gladio, prudenter et caute discernere studebat. Unde, quotiescumque aliquid monebat aut jubebat quod materiali potius quam gladio congrueret spirituali, non verebatur vir Dei dicere ei quod apostolorum summus pontificibus legitur dixisse : *Oportet obediere Deo, magis quam hominibus* (*Act. v, 29*). !

Quamobrem clericum rebellem et discipline consumaciter resistenter ecclesiastice, pontificali non distulit rigore percellere. Suspendit itaque ab officio et beneficio nolentem jugo subdi canonico. Qui, ad legatum perveniens, per eum de facto a suspen-

Angl. Sac.

(138) Huberto, de quo iterum cap. sequenti et alibi.
 (139) Anno 1200, cum Joanne Rege ex causa, lib. v. c. 49, indicanda.
 (140) Intra illud tempus, quo Hugo in Northmania et in Gallia morabatur.
 (141) Hubertus, in archiepiscopum electus anno 1193, obiit anno 1205. Ita Whart., p. 1, pag. 114,

sione obtinuit relaxari. Hinc tumore plenus, ad episcopum accedens, sub praesentia multorum optimatum regni, tam procerum videlicet quam episcoporum, minaricecepit grandia. Jactabat vero se a jurisdictione Lincolniensis episcopi taliter jam auctoritate legati exemptum, quod de cetero nullatenus omittet propter illum, quin et domino regi omnem fideliitatem exhiberet, eique justiam de suis obtinere proditoribus decertaret. Insultans quoque episcopo, asserebat se relaxatum a suspensione qua ipsorum, ut dicebat, minus licite decrevisset punire.

Ad haec ille non enervis naviculae Petri gubernator suo mere, ut semper, illato terrore constantior, ut de quodam sancto legitur qui in diebus suis non extimuit principem, ita cunctis audientibus insit: « Incassum sane, inquit, super hujusmodi relaxatione tibi blandiris. Nam excommunicandum te in continentia neveris, si juri parere super excessibus tuis ulterius detrectaveris. » Quid multa? Illo contumaciter obstrepente et tanquam ore regio minas furiosas intonante, episcopus eum innodare nec timuit nec distulit solemnii anathemate. Qui legatum adiens queritur de episcopo quod in ejus prejudicium regisque diapendium adeo, ut allegabat, proterve eum excommunicasset. A quo tandem litteras impetravit ad episcopum, quatenus pro absoluto haberet eum, ultiote a se absolutum. Cui episcopus, tali perfecto mandato, ita dixit: « Si centies te Dominus archiepiscopus absolvendum duxerit, centies aut etiam saepius te scias a nobis excommunicandum, quandiu te videbimus in presumptionis tuae amnesia irrevocabiliter induratum. Tu videris quanti habetas sententiam nostram; nos enim hanc omnimodis ratam habemus et firmam. » Sic ille abscedens, jamque metu tante illius constantiae aliquantulum corde fractior, pollicetur deliberaturum se utrum, juxta quod exigebatur super parendo juri, coram episcopo vellet cavere. Qui cito post haec a quodam suo pueru lethaliter securi percussus in capite, proh dolor! prius exhalavit animam quam erroris sui insinuavit pœnitentiam. Uno enim ictu excerebratus et repente extinctus est.

CAPUT VL

De adolescentula Oxoniæ, qua, priore sponso contempto, de facto alteri conjugata et super hoc concivita, parere contempnit beato Hugoni. — Et est hoc similiter capitulum in magna Vita sub capitulo sexto.

Adolescentula quedam Oxoniensis, cojusdam burgensis filia, convicaneo cuidam juveni legitime nupta, alterius juvenis amore amplius succensa, priore contempto sponso, illi de facto est conjugata. Quæ super imputita a priore atque convicta monebatur diligenter ab episcopo, quatenus primo se redderet marito. Ipsa vero dissuasa a matre, qua in consilio nequam alteram se filiæ suæ exhibebat Herodiadem, ante se morituram quam ei nupturam procaciter clamitabat. Tunc vir Domini, apprehensa ejusdem sponsi illius dextera, miscens terroribus quoque blandimenta: « Filia, inquit, mea si vis esse, obaudi

A jussioni meæ, et suscipe in pacis osculo cum Dei benedictione maritum tuum. Alioquin revera de cetero non parcam tibi, nec perniciois consiliariis tuis. » Jussitque virum ejus in osculo sancto suscipere eam. Quod dum ille implere vellet, infelix illa impudentissime expuit in faciem ejus, cum prope esset altare, præsensque eum pluribus viris reverentissimis adcesset tantus sacerdos, et turba fidelium multa, in ipso ecclesia pariter constituta. Tunc universis ob tantam contumeliam viro illatam vehementer erubescientibus, episcopus voce terribili ait: « Quia noluitis, inquit, benedictionem, sed maledictionem dilexistis, ecce apprehendet te maledictio. Moxque excommunicavit eam. Quæ in propria contumaciter abscedens, post dies paucos sibi ad inducias utilius secum deliberandi coelesti pie-tate concessos, cum magis induraretur cor ejus et nullatenus resipisceret, præfocata ab hoste maligno, delicias repente illicitas et calucas tam perpetuis quam justis commutavit suppliciis. »

CAPUT VII.

De clero Eboracensis diœcesis, qui super ecclesia dimittenda, de qua contra eum a beato Hugone auctoritate delegata cerebatur sententia, parere noluit iudicatio. — Et est adhuc capitulum hoc sub eodem capitulo sexto in magna Vita.

Hidem clero cuidam Eboracensis diœcesis, nomine Willelmo, suam, qua injuste eum spoliaverat quorundam violentia, restituendam ecclesiam auctoritate Hugo decreverat apostolica. Quem pars aduersa diuties ab ingressu possessionis sibi adjudicatae manu repellebat armata. Miles namque, illius ville dominus, in qua sita erat ecclesia Nitiosa, fratrem suum in eandem ingressum per intrusionem armis tuebatur, viribus nitens illicite occupata vindicare illi possessionem. Fovebant quoque partem intrusoris tam ecclesiastici quam et mundani judices et optimates illius regionis. Tandem Willelmus nimis jam laboribus confectus, sumptibus quoque curie Romanæ suffragium in propria implorat persona, plurimorum etiam hinc inde auxilia pervigili, sed parum utili, requirit instantia. Pe-nitus exhaustus lotus convertitur ad unicum oppressorum refugium, et ad invictum juris patronum, ejus quoque fidelibus vocibus interpellat subsidi. Indignatus quoque bonus Eliae atque Elissei in eis zemulator, auctoritate fultus apostolica, intrusorum prænominatum et ipsius complices duræ maledictionis ferit sententia.

Nec paulo tardius in saerileges deservire coepit ultio divina. Nam, ut viris plerisque religiosis referentibus nobis innotuit, alii ex his in amentiam versi sunt, alii repentina morte miserabiliter præventi interierunt, aliis ex cavis orbibus oculi cum immensis cruciatibus exciderant. Sic itaque virtus absens presentem ad nocendum innoxio perdomat superborum audaciam, sic legitimo possessori restituta est defensa bonorum possessio, sic denique athleta fortis nostrisque temporibus ambidexter probatissimus, ultraque manu pugnare et ultraque pro dextera

nti doctus, hos perculiebat et interficiebat, illos A scriebat et vivere faciebat, cædebantque ab eo a dextris et a sinistris. Citius enim quisque in mortem cecidit qui dexteræ ipsius ictum exceptit. Aut enim corrigebatur, et Deo victurus peccato moriebatur, aut corde induratus et incorrectus exitio trahebatur.

CAPUT VIII.

Qualiter a rege Richardo redemit pallii servitutem, et quam liberaliter contribuit clerus diaœsis suæ ad illam redemptionem, et quod etiam pænam pecuniariam recipi prohibuit pro delictis. — Et hoc est capitulum in magna Vita sub cap. 7.

Sentiens vero cruentus generis humani inimicus in sui grave dispendium viri ubique victoriosissimi vires prævalere, a castris eorum quos ejus tuebatur præsentia, eum arte callida nistitur amovere, quatenus saltē, elongato a certaminis loco insuperabili totius aciei protectore, in reliquo licentius grassaretur agmine. Sciens namque serpens virulentus virum Dei libertatem Ecclesiae innopersius zelare (qui nec subjectis sibi Ecclesiis pecuniarias ullatenus exactiones imponeret, nec quibusque protestatis tale quid a sua exigentibus Ecclesia ulla ratione acquiesceret) in talē eum perplexitatem conatur inducere, ex qua præter aliquid saltē inconveniens hand facile ipse quivisset erumpere.

Armatus igitur astu inveteratae malitiaæ perversas quoramdam familiariter subditorum sibi instigantes, per quos regis animos contra episcopum ad novas et inopinatas querelas excitaret. Suggestitur per eos regi ingentis cujusdam debiti, quod ei annuatim solvere tenebatur, Lincolniensem episcopum esse detentorem, unde et reus in ejus, ut vulgo dicitur, misericordiam incidisset, et ad summam aeris plurimi fisco ex diutina retentione refundendam addici potuisset. Nam Lincolniensis quidam olim antistes, dictus Alexander, qui tertius (143) Hugonem præcesserat, pallium centum argenti marcis appretiatum regi, suo tempore imperanti, aliquot in prætermisis annis dedisse serebatur. Cujus successor, vocabulo Robertus (144), idem aliquoties egisse dicebatur. Hinc calumnia in Hugonem devoluta. Non enim solum hoc, quod eum pontificatus sui tempore quotannis debuisse præstare memorabant, anxie ab eodem repetunt, sed etiam pro injuriosa regii munera subtractione ipsum ad regis nutum satisfactioni esse obnoxium satis invidiose decernunt. Nec tantum personam episcopi, imo et Ecclesiam (cujus ille et onera subiisset, et emolumenta

(143) Non numeratur Galfridus aut Gausfridus, qui sine consecratione et sine pallio aliquot annis episcopatum tenuit, et tandem resignavit.

(144) Hujus nominis II, qui primus Alexandro successit.

(145) Qui secundus Alexandri fuit successor, et cui tertius noster successit Hugo.

(146) Id est, Huberto. Ubi nota, Baronum, ad annum 1189, quædam retulisse ex Surio, velut sub primordiis regni Richardi regis facta, quæ primum anno 1197 contigisse, ex hujus Vitæ lib. v, c. 7,

A perciperet) pro tempore Waltheri (145) sui decessoris (qui nec ipse pallium regi debitum aliquando dedisset) et detentionis ream, et redditionis debitricem esse perhibebant. Conventus super talibus ab ipso tunc rege Richardo episcopus, vix tandem, inimico (146) adversante sibi, ut serebatur, maxime archiepiscopo sepius memorato, pro tribus millibus marcarum tam a repetitione subtracti muneras quam et ab ejusdem in posterum collatione, et se et suos eripuit successores, suamque perpetuis temporibus a presentationis illius onere absolvit Ecclesiam. Nihil enim indignus, nihil sibi intolerabilius fore aestimat quā Regis æterni sponsam, aut seipsum, illius pro tempore custodem, mortali homini censualē constituere, et quodammodo vestigalem exhibere (147).

Sed unde viro liberalissimo hæc tanta proveniret pecunia, qui omnes semper annuos redditus, vel quoscunque proventus ad impendia misericordiae, et in sumptus justæ necessitatis effundere solitus erat, cui nunquam ultra præsentis anni spatium quidquam pecunia erat residuum, quippe cum et mutuum æs frequenter sumeret alienum? ubi inventiret qui regi persolveret tot millia talentorum? Erat quidem paratum ad manus consilium, si, quod propriis deerat crumenis, a subjectorum vellet extorquere locellis. Sed, qui non modo pecuniam, imo et propriam pro sibi commissorum indemnitate in votis semper habuit animam ponere, qualiter eis suam extorqueret substantiam? vel, qui suam à præbitione ignobili eximere satagebat Ecclesiam, quomodo Ecclesias oneraret aliorum, ut seipsum relevaret, et pro sua libertate jugum aliis imponeret servitutis?

Jam itaque viro Dei videbatur unicum superesse remedium, quod et sibi satis erat votivum, ut ipse scilicet ad suam interim secedens Withamiam (148), sibi solitarie degens, proventus universos totius episcopatus ad summam hujus debiti persolvendam converti ordinaret. Gaudebat toto animo et exultabat quia, non modo justam et honestam, imo et necessariam, putabat se invenisse occasionem, ut a mundanis tumultibus aliquandiu secederet, ac secretis cœlestibus eo suavius quo liberius inhæreret. Verum, ut hoc suum propositum noitiae suorum intimavit clericorum, omniti vehementius universi cœperunt, intolerabilem sibi prorsus illius remotionem tantam protestantes, sed et religiosæ personæ innumerae ne id fieret quod disponebat

constat. Unde et Baronius in indice lit. B. erronee de Balduino scribit: « Accusat S. Hugonem Lincol. episcopum apud Richardum novum regem Angliae. »

(147) De pallio ejusque redēptione legatur Geraldus Cambrensis apud Whart., part. II, Angl. Sacr., pag. 419.

(148) Semel aut bis annue Withamiam cessessisse Hugonem, infra c. 10, asseritur. Nunc, ut onus pallii redimeret sine aliorum sumptibus, illuc secedere cogitabat.

magnopere dissimilebant. Denique universis diecesis sua et ecclesiasticis personis in communi placuit ad exemptionem matricis sua Ecclesiae pecuniam de suis copiis conferre animo libenti. Unanimiter quoque, ut patrem et defensorem pium atque fortissimum, obnoxius ipsum efflagitabant episcopum, ne hujusmodi rei gratia suam ab eis aliquatenus presentiam absentaret. Ita multum, licet invitus, et coactus aliorum suorum petitionibus acquievit, sive voluntatis desiderio preponens pium generalitatis decretum. Suis vero districtus inhibuit officialibus, ne a quovis hominum quidquid amplius exigere præsumerent, quam quod voluntate spontanea quilibet obtulisset; de proprio autem peculio, quantum facultas admitteret, dari precepit. Sieque provinciales potius Ecclesias, quam earum matrem Ecclesiam Lincolniensem, a turpi simul et gravi diu inolita servitutis jugo semel eripiendo, perpetuae restitutae libertati. Nam citra enjusque gravamen a clericis modo semel percepit eorum, ut sic dicatur, redemptor et manumissor hoc quod, imo amplius, non sine multorum gravamine extorquere solitus erat uterque præmenoratus hujus tributi inventor ac redditor, palliata scilicet, sub praetextu regalis pallii, ambitione pontificali. Quod tamen ex nobis dicere nos audemus, sed hoc dicimus ex sententia plurimorum, qui scipi ex tali divitium colludio egestati sua germebant illudi. Nam et ipse rex edocitus, ut credebat, a quibusdam lac suarum ovium usque ad expressionem butyri libenter ac frequenter emulgentibus, hoc episcopo potius quam sibi profuturum dixerat, si more prædecessorum suorum multa sumeret a suis clericis, unde vix pauca daret pro pallo, appendendo suis humeris.

At versus et bonus pastor, quantum oves sibi creditas diligebat, tantum inimicitatem illarum zelabat. Quantum vero ad se pertinebat, sicut omnem avaritiam sedulo fugiebat, ita et occasionem avaritiae summis, ubi posset, nisibus jugiter evellebat. Unde multam pecuniam a quibuscumque delinquentibus tam archidiaconos suos quam eorum officiales ac decanos exigere prohibebat, nimium verens ne pro munib[us] aliquem aut opprimerent insontem, aut in suis excessibus solum soverent, juxta illud antiqui legislatoris: «Munera excusat oculos sapientum, et subvertunt verba justorum (Exod. xxiii., 8). » Itemque illud Scripturæ alterius crebro suis officialibus ingerebat: «Ignis